
 Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto 
Antônio Afonso Ferreira, n.º 269, Centro 

 Barão do Monte Alto, Minas Gerais, CEP. 36.870-000  
Fone: 32 3727 1308 

CNPJ sob o n.º 17.947.649/0001-17 
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 
 

 

O MUNICÍPIO DE BARÃO DO MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público, com endereço a Rua 

Antônio Afonso Ferreira, 269, bairro Centro, Barão do Monte Alto, MG, CEP 36.870-000, CNPJ 

17.947.649.0001-17, isento de inscrição estadual, neste ato representado por seu Prefeito Selmar Luis 

Valle, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, 

resolve: 

 

REVOGAR o Edital de Pregão Presencial nº 005/2025, referente ao Processo Administrativo nº 

010/2025, cujo objeto é a contratação de empresas para prestação de serviços de transporte escolar da 

zona rural. 

 

A presente revogação se justifica pelo fato de que, após uma nova análise de mercado, verificou-se que os 

valores orçados se encontram acima dos praticados no mercado, comprometendo a economicidade e a 

vantajosidade do certame para a Administração Pública. 

 

Dessa forma, em observância aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade para o erário 

público, bem como em atenção ao interesse público, fica determinada a revogação do referido processo 

licitatório. 

 

Ficam desde já cientificados todos os interessados acerca desta decisão, sendo garantidos os meios 

administrativos e judiciais cabíveis para eventuais contestações. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Barão do Monte Alto-MG, 11 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

____________________________ 

SELMAR LUIS DO VALLE 

Prefeito Municipal  


